

 





	莆财农〔2025〕61号


莆田市财政局 莆田市水利局关于

转拨精准水价补贴的通知
莆田市东圳水库管理局、市木兰溪水利管理处、市萩芦溪水电管理处、市东方红水库管理处，各区财政局、水利局，湄洲岛北岸财政局、农业农村局：

为维护市直属农业灌溉设施良性运行，推广农业灌溉节约用水，保障我市农业水价综合改革工作顺利实施。根据《莆田市财政局 莆田市水利局关于印发莆田市农业水价综合改革精准补贴及节水奖励办法（试行）通知》（莆财农〔2017〕171号）、《莆田市发展和改革委员会关于农业用水价格有关问题的通知》（莆发改〔2024〕390号）、市长办公会议纪要〔2013〕25号及市政府专题会议纪要〔2017〕166号议定事项精神，现由市财政局通过2025年度财政上下级资金结算扣划各区（管委会）应承担受益区粮食作物种植面积精准水价补贴(运行维护经费)300万元，其中：荔城区 101.2 万元、城厢区4.98万元、涵江区68.80万元、秀屿区111.03万元、北岸13.99万元（详见附件1）。

请各灌区单位按照有关财务管理规定，管好用好此项资金，确保专款专用。              
附件：1.市直灌区受益县区粮食作物种植面积及精准水价　　　　　补贴（运行维护经费）分担表（2024年统计数据）
2.市级水利专项资金绩效目标表

莆田市财政局             莆田市水利局

2025年7月15日        
（此件主动公开）

	附件1
	
	
	
	
	

	市直灌区受益县区粮食作物种植面积及精准水价补贴(运行维护经费)分担表
（2024年统计数据）

	序号
	受益县区
	涉及灌区名称
	粮食作物种植面积
（亩）
	用水定额
（m3/亩·年）
	用水量
（万m3）
	县区（管委会）财政补贴经费
（万元）

	1
	荔城区
	东圳灌区
	32200
	629
	1778.45 
	101.20 

	
	
	木兰灌区
	43255
	545
	2357.00 
	

	
	
	萩芦溪灌区
	291
	567
	16.18 
	

	
	
	小计
	75746
	
	4151.63 
	

	2
	城厢区
	东圳灌区
	3229
	628
	180.86 
	4.98 

	
	
	木兰灌区
	496
	545
	27.00 
	

	
	
	小计
	3725
	
	207.86
	

	3
	涵江区
	木兰灌区
	13047
	545
	711.00 
	68.80 

	
	
	萩芦溪灌区
	25168
	567
	1399.22 
	

	
	
	东方红灌区
	13287
	752
	693.00 
	

	
	
	小计
	51502
	
	2803.22 
	

	4
	秀屿区
	东圳灌区
	83108
	511
	3616.97 
	111.03 

	5
	北岸
	东圳灌区
	10473
	483
	449.76 
	13.99 

	合计
	
	
	224554
	
	11229.44
	300.00 
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	市级水利专项资金绩效目标表

	资金名称
	精准水价补贴

	市级财政部门
	莆田市财政局
	项目承担单位

	市级主管部门
	莆田市水利局
	市东圳水库管理局
	市萩芦溪水电管理处
	市木兰溪水利管理处
	市东方红水库管理处

	资金
情况
	年度金额（万元）
	合计
	300
	
	
	
	

	
	其中：财政补助（万元）
	
	300
	109
	22
	108
	61

	年度目标
	按照相关规划或实施方案，根据任务清单并结合实际开展市直各灌区实施精准补贴及节水奖励。

	绩效
指标
	一级指标
	二级

指标
	序号
	三级指标
	单位
	指标值
	市东圳水库管理局
	市萩芦溪水电管理处
	市木兰溪水利管理处
	市东方红水库管理处

	
	产出
指标
	数量指标
	1
	灌区粮食作物种植面积
	亩
	224554
	129010
	25459
	56798
	13287

	
	
	
	2
	市直灌区运行维护人员
	人
	329
	164
	113
	30
	22

	
	
	质量指标
	3
	水工程质量达标率
	%
	100%
	1
	1
	1
	1

	
	
	时效指标
	4
	截至2025年12月底，投资完成比例
	%
	100%
	1
	1
	1
	1

	
	
	成本指标
	5
	管护经费市本级财政投入
	万元
	300
	109
	22
	108
	61

	
	效益
指标
	社会效益指标
	6
	市直灌区用水总量
	万m3
	11229.44
	6026.04
	1415.4
	3095
	693

	
	
	经济效益指标
	7
	设施运转无故障率
	%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%

	
	
	生态效益指标
	8
	生态环境改善度
	%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%

	
	满意度指标
	服务对象满意度指标
	9
	灌区受益群众满意度
	%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
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